³² Note that in the *De montibus* Petrarch also appears in the epilogue, but the passage is not useful towards the present comparison.

³³ I do not indicate here all of the passages from the *Genealogie* in which Petrarch is cited and I consider only this chapter, which – on account of its structure – is the only one that can be compared to the other two texts at hand.

1 Franciscus Petracchi poeta, vir illustris ac vita moribusque et sciencia clarus [...] 10 Sed hic vates dulciloquus, suum post hec cupiens ingenium exercitare et operibus eciam experiri, dum adhuc iuveniles anni fervescerent, humana vitans consortia cepit solitudine delectari, petiitque inter montes arduos umbrisque arborum perpetuis occupatos, vallem quandam quam incole nec immerito Vallem Clausam nominant ab antiquo, que non hominum artificio sed nature magisterio multis est delectabilibus exornata, quod ipsemet heroyco carmine caliopeo modulamine mensurato fratri Dyonisio de Burgo theologie magistro describit pulcerrime politeque; ibique a fonte perpetuo limpida undis fluens amplissime Sorgia fluvius summit originem emanando. 11 Hoc igitur loco hic poeta egregius, ne de infossi talenti culpa redargueretur a posteris, plura opuscula tam metrica quam prosaica eleganter ac floridissime decantavit, et inter alia memoratu dignissima opus suum illud magnum et mirabile cui *Affrica* nomen imposuit, eo quod maioris Affricani gesta in eodem heroyco metro monstrentur, ingenio divino potius quam humano, creditur compilasse. 12 Attamen ne hominum notitia solitudine nimia privaretur, determinatis temporibus se

1 sorgia a surgendo dictus in Narbonensi provincia, loco qui dicitur Vallis Clausa, fons nobilissimus est. Nam e specu quodam abditissimo saxei montis tanta aquarum erumpit abundantia ut abyssi putes aperiri fontes, mitius tamen anni tempestate quadam exundans; et, cum clarissima aqua sit et amena gustui, illico facta fluvius optimorum piscium ferax est, producens in fundo sui herbam adeo bobus sapida ut demersis ad illam carpendam sub undis capitibus assidue pascentes fere ad suffocationem usque detineant. 2 Inde inter asperimas cautes effluens parvo contenta cursu in Rhodanum mergitur. Celebris quidem et antiquorum preconio et aquarum copia et piscium atque herbarum fertilitate est, sed longe celebrior in posterum factus novi hospitis carmine et incolatu. 3 Apud hunc quidem nostro evo solitudinis avidus, eo quod a frequentia hominum omnino semotus videretur locus, vir inclitus Franciscus Petrarca, poeta clarissimus, concivis atque preceptor meus, secessit nova Babilone postposita et parvo sibi comparato domicilio et agello, agricultoris sui contentos obsequio, abdicatis lasciviis omnibus cum honestate atque sanctitate mirabili ibidem iuventutis florem omnem fere consump-

1 Quid tandem? Et Franciscum Petrarcam florentinum, venerandissimum preceptorem, patrem et dominum meum, nuper Rome ex senatus consulto, approbante Roberto, Ierusalem et Sycilie rege inclito, ab ipsis senatoribus laurea insignitum, inter veteres illustres viros, numerandum potius quam inter modernos induco. 2 Quem non dicam Ytali omnes, quorum singulare et perenne decus est, sed et Gallia omnis atque Germania, et remotissimus orbis angulus, Anglia Grecique plures poetam novere precipuum; nec dubito quin usque Cyprum et ad aures usque tue sublimitatis nomen eius inclita fama detulerit. 3 Huius enim iam multa patent opera et metrica et prosaica, memoratu dignissima, certum de celesti eius ingenio testimonium hinc inde ferentia. Stat enim, exitum cupiens, adhuc sub conclavi clausa, divina *Affrica*, heroyco carmine scripta, primi Affricani narrans magnalia; stat *Bucolicum carmen*, iam ubique sua celebritate cognitum; stat et *Liber epistularum* ad amicos metrico scriptarum stilo; stant preterea ingentia duo *Epistularum prosaicarum volumina*, tanta sententiarum, tanta rerum gestarum copia, tanto ornato artificio splendentium, ut in nullo ciceronianis postponendas eas censeat lector equus;

ad romanam curiam conferebat, in qua amicitia summorum pontificum, regum atque procerum tam Gallorum quameciam Ytalorum aliorumque quamplurium usus est, et potissime Benedicti pape XII, Petri de Columna cardinalis et Roberti Ierusalem et Sicilie regis, et Azonis de Corigio militis. [...] 14 [...] ad inclitam Romam citato venit itinere, quo a senatu populoque romano gloriosissime iam receptus, non minus sua operante virtute, quam hoc preces pro eodem rege exponente, in poetam egregium a senatoribus est assumptus. [...] 28 Gloriosus iste poeta usque in hodiernum diem plura composuit opera memoratu dignissima. Nam primo et principaliter opus illud egregium compilavit, in quo heroyco carmine ac oratione arte multiplici admiranda Scipionis primi gesta in Cartaginienses potissime et Annibalem eorum ducem Penosque reliquos mira cum virtute tam animi quam corporis operando tractavit, cui eo nomen imposuit *Affrica*, quia de Affricani[s] et in Affrica rebus gestis loquatur ut plurimum, intitulavitque illud Roberto regi amico suo de quo supra iam diximus; et quamvis predicti libri adhuc ab eo nemini copia concedatur, tamen, a multis visus, homericus reputatur. 29 Insuper edidit *Dialogum* quendam prosaice

sit. 4 Etsi solitudinis amenitate plurimum teneretur, non tamen detestabili aut vacuo ocio tempus trivit, quin imo sacris et assiduis vacans studiis inter scopulos montium umbrasque nemorum teste sonoro fonte, *Affricam* librum egregium heroico carmine gesta primi Scipionis Affricani cantans arte mira composuit, sic et *Buccolicum carmen* conspicuum, sic *Metricas epistolas* plures, sic et prosaice *Invectivas in medicum* et epistolas multas et laudabiles ad amicos; ac insuper ad Philippum Cavalicensem episcopum *De vita solitaria* librum tam exquisito atque sublimi stilo ut divino potius quam humano editus videatur ingenio. 5 Quam ob rem, quasi obsoleto veteri aquarum miraculo, post eius discessum, etatis fervore superato, tanquam sacrarium quoddam et quodam numine plenum eius hospitium visitant incole, ostendentes locum miraculi ignaris et peregrinis. Nec dubium quin adhuc filii, nepotes 'et qui nascentur ab illis' [Verg., *Aen.* 3.98] ampliori cum honore tantivatis admiratione vestigia venerentur.